בריאות

חוק זכויות החולה

ביום 1 במאי 1996 נתקבל בכנסת חוק זכויות החולה, התשנ״ו־1996 >ס״ח תשנ״ו 1591)

(להלן: החוק<, שמטרתו לקבוע את זכויות האדם המבקש טיפול רפואי או מקבלו, ולהגן

על כבודו ופרטיותו.

החוק קובע את הזכות העקרונית לטיפול רפואי נאות, ואוסר על הפליה בין מטופל

למטופל מטעמי דת, גזע, מין, לאום, ארץ מוצא או מטעם אחר כיוצא באלה. עוד קובע

החוק, כי מטפל, כל מי שעובד בפיקוחו, וכן כל עובד אחר של המוסד הרפואי ישמרו על

על־פי ההנחיות, בשום מקרה אץ לכפות על רופא לבצע החלטות העומדות בניגוד

למצפונו ולד׳כדתו כרופא. אם הרופא חש כי אין הוא יכול להשלים עם ההחלטה

שמתקבלת בסיום הבירור שנעשה, יש מקום להעביר את הטיפול לרופא אחר.

בתי־משפט

חוק בית־המשפט לענייני משפחה

ביום 31 ביולי 1995 נתקבל בכנסת חוק בית המשפט לענייני משפחה, התשנ״ה-1995

>ס״ח תשנ״ה 393) (להלן: החוק), שענייננו ריכוז סמכויות בתי־המשפט בענייני משפחה.

המשפט המחוזי לבין בית־משפט השלום. כך, למשל, בית־המשפט המחוזי היה מוסמך לדון

בעניינים כדוגמת ענייני המעמד האישי, מזונות, משמורת קטינים, אפוטרופסות ואימוץ

ילדים, בעוד שבית־משפט השלום היה מוסמך לדון בפירוק שיתוף של בני זוג במקרקעין

לפי סכום התביעה או שוויה, בעניינים של קטינים נזקקים לפי חוק הנוער (טיפול

והשגחה), תש״ך-1960, ובעניינים הקשורים לאפוטרופסות לפי חוק ההגנה על חוסים,

תשכ״ו־1966, וחוק הסעד (טיפול במפגרים), תשכ״ט-1969.

החוק נועד לרכז את רוב סמכויות השיפוט בענייני משפחה בבית־משפט השלום,

שיפעל כבית״משפט לענייני משפחה, וזאת כדי לייעל את המערכת, למנוע כפילויות

בדיון ובהכרעות שיפוטיות, לאפשר כיתרון שיטתי ומגובש יותר ולקצר את ההתדיינות.

החוק אינו בא לגרוע מסמכויותיהם של בתי־הדין הדתיים ובית־הדין לעבודה.

דיני עבודה

חוק שכר שווה לעובדת ולעובד

ביום 11 במרס 1996 נתקבל בכנסת חוק שכר שווה לעובדת ולעובד, התשנ״ו-1996 >ס״ח

תשנ״ו 1581) (להלן: החוק). חוק זה נועד, כמצוין בסעיף 1 לחוק, לקדם שוויון ולמנוע

אפליה בין המינים בכל הנוגע לשכר או לכל גמול אחר בקשר לעבודה.

החוק מרחיב את היקף תחולת השוואת השכר שהיתה קבועה בחוק שכר שווה לעובדת

ולעובד, תשכ״ד-1964, שכן לפי החוק החדש, השוואת השכר תחול לא רק לגבי עבודה

שווה או שווה בעיקרה, אלא גם לגבי עבודה שוות ערך. כמוסבר בדברי ההסבר להצעת

החוק (ה׳׳ח תשנ״ה 2377), הרחבה זו באה בעקבות הדעה המקובלת כיום, כי אחד הגורמים

לפער בין שכר הנשים לבין שכר הגברים הוא השכר הנמוך המשולם עבוד מקצועות או

דיני עונשין

סייג להתיישנות בעבירות מין בקטין

ביום 10 בינואר 1996 נתקבל בכנסת חוק העונשין(תיקון מס׳ 73), התשנ״ו-1996 (ס״ח

תשנ׳׳ו 1557) (להלן: התיקון לחוק), הקובע הסדר מיוחד לעניין התיישנות בעבירות מין

בקטין. על־פי ההסדר הרגיל, הקבוע בסעיף 9 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב],

התשמ״ב־1982, תקופת ההתיישנות החלה על עבירות מסוג פשע הינה עשר שנים מיום

ביצוע העבירה.

התיקון לחוק הוסיף את סעיף 354 לחוק העונשין, תשל״ז־1977, הקובע כי בעבירות

המנויות בסעיף, קרי: עבירות מין במשפחה או עבירות מין במסגרת מערכת יחסים בין

קטין לבין האחראי עליו(שהינן עבירות מסוג פשע), יחול מניין תקופת ההתיישנות ביום

שמלאו לקטין שמונה־עשרה שנה. ואולם אם חלפו עשר שנים מיום ביצוע העבירה - לא

יוגש כתב אישום אלא באישור היועץ המשפטי לממשלה.

התיקון לחוק נועד לאפשר העמדה לדין פלילי באותם מקרים רבים שבהם קורבנות

עבירות המין חושפים את העבירות שבוצעו בהם רק שנים לאחר שבגרו. עם זאת, בשל

החשש כי יתעוררו בעיות הנוגעות לשאלות ראייתיות ולמידת העניין הציבורי שבהגשת

כתב אישום לאחר תקופה כה ארוכה, קובע התיקון לחוק, כי הגשת כתב אישום בשנים

שמעבר לתקופת ההתיישנות הרגילה - היינו, לאחר שכבר חלפו עשר שנים מיום ביצוע

העבירה - תהיה טעונה אישור היועץ המשפטי לממשלה (ראו ה״ח תשנ״ה 2361).

זכויות האדם

א. הגנת הפרטיות

תיקון לחוק האזנת פתר

ביום 4 באפריל 1995 נתקבל בכנסת חוק האזנת סתר (תיקון), התשנ״ה־1995 (ס״ח

התשנ׳׳ה 1517) (להלן: התיקון לחוק}. מדברי ההסבר להצעת החוק (ה״ח תשנ״ד 2292)

עולה, כי התיקון בא לענות על מספר צרכים שהתעוררו מאז חקיקת חוק האזנת סתר,

תשל״ט-1979 (להלן: החוק המקורי).

בין היתר, התיקון לחוק מרחיב את הגדרתו של הדיבור ׳׳שיחה״, בכך שהוא כולל כל

תקשורת בדיבור או ב׳׳בזק״, לרבות טלפון, טלפון אלחוטי, רדיו טלפון נייד, מכשיר קשר

אלחוטי, פקסימיליה, טלקס, טלפרינטר או תקשורת בין מחשבים. כמו כן הורחבה בתיקון

לחוק ההגדרה של ״האזנה״, והיא כוללת כיום לא רק האזנה לשיחת הזולת, אלא אף

האזנת סתר, קובע התיקון לחוק שני שינויים עיקריים: מחד גיסא, סעיף 6(א) לחוק המתוקן

מגביל את מתן ההיתרים למקרים של חקירת או מניעת עבירות מסוג פשע בלבד, ולא לכלל

העבירות, כפי שהיה עד לתיקון. מאידך גיסא, סעיף 9א שהוסף מאפשר לבית־המשפט,

בנסיבות מסוימות המצוינות בסעיף, להתיר האזנת סתר לשיחה של בעלי חסיונות לפי

פקודת הראיות [נוסח חדש], תשל״א-1971, כאשר יש יסוד לחשד שבעל המקצוע מעורב

בעבירה. כמובהר בדברי ההסבר, סיוג האיסור המוחלט להאזין לשיחות חסויות בא בעקבות

ביקורת בית־המשפט בעחה״ס 1/81 מדינת ישראל נ׳ פלוני, פ״ד לו(1< 614.

אחד מסעיפי התיקון החשובים ביותר מתייחם לכלל הגורף בדבר אי קבילותה של כל

ראיה שהושגה בדרך של האזנת סתר שלא כדין. כלל זה, שהיה מעוגן לפני התיקון בסעיף

31 לחוק המקורי, היווה חריג לדיני הראיות הישראליים, שדחו את אימוץ הדוקטרינה

האמריקאית ״של פירות העץ המורעל״. התיקון לחוק מסייג כלל זה, ובדומה לסעיף 32

לחוק הגנת הפרטיות, התשמ״א־1981, קובע, כי ראיות שהושגו בניגוד להוראות חוק

האזנת סתר תהיינה קבילות בשני מקרים: בהליך פלילי בשל עבירה לפי חוק האזנת סתר,

ובהליך פלילי בשל פשע חמור, בהתאם לשיקול דעתו של בית־המשפט, ובלבד שהאזנת

הסתר נעשתה בטעות, בתום לב, תיך שימוש מדומה בהרשאה חוקית.

החלטות שנתקבלו בלשכת היועץ המשפטי לממשלה בעניין קבלת נתוני חיוג של

להיות עמה פגיעה בחיסיון העיתונאי, יובא העניין מראש לידיעת היועץ המשפטי

לממשלה ויידרש אישורו להגשת הבקשה לבית־המשפט. הדברים מתייחסים הן לחקירה

המתבצעת בצבא והן לחקירה המתבצעת ברשות אחרת.

3. הסדר חקיקתי מיוחד לגבי נתוני חיוג

נתוני חיוג אינם ״שיחה״ כמשמעותה בחוק האזנת סתר, תשל״ט-1979. אופן קבלת

הנתונים הללו מוסדר כיום בחוק הגנת הפרטיות, התשמ״א־ 1981. לאור זאת נקבע, כי יש

מקום לבחון תיקון לחוק האזנת סתר או לחוק הגנת הפרטיות, כדי לתת מעמד מיוחד

לגתוני חיוג, בשל החשש הממשי לפגיעה בצנעת הפרט על־ידי חשיפתם של נתונים אלה.

על התיקון להתייחס לנתוני החיוג של כל אדם, בכלל, ושל עיתונאים ובעלי מקצוע

אחרים שלגביהם קיים חיסיון, בפרט.

תיקון לחוק הגנת הפרטיות בעניין מאגרי מידע ודיוור ישיר

ביום 11 באפריל 1996 נתקבל בכנסת חוק הגנת הפרטיות (תיקון מס׳ 4) (מאגרי מידע),

התשנ״ו־1996 (ס״ח תשנ״ו 1589) (להלן: התיקון לחוק). תיקון זה עוסק בעיקרו בשני

עניינים: תיקון הוראות הוק הגנת הפרטיות, התשמ׳יא־ 1981 (להלן: החוק המקורי),

המסדירות את ההגנה על הפרטיות במאגרי מידע, והוספת סימן הדש לחוק המקורי -

סימן בי, המסדיר את הדיוור הישיר.

הוראות התיקץ לחוק המתייחסות למאגרי מידע באות להבטיח יתר הגנה על הפרטיות

באשר ליישום הוראות האמנה בדין הפנימי, סבורה הוועדה כי הדבר צריך להיעשות

תוך התחשבות בצרכים ובבעיות הייחודיים של ישראל. שינויי החקיקה המוצעים על־ידי

הוועדה הם שלושה:

א. קביעת איסור עינויים בדין הפלילי. בעניין זה צירפה הוועדה את הצעת חוק העונשין

(תיקון ־ איסור עינויים), התשנ״ה-1995, המעגנת את איסור העינויים על־ידי עובד ציבור.

התיקון מגדיר מהם עינויים לצורך הסעיף: ״כאב או סבל חמורים, בין גופניים ובין נפשיים,

למעט כאב או סבל הנובעים מעצם טיבם של אמצעי חקירה או ענישה על־פי דין״. יש לציין,

כי האמנה מוציאה מכלל הגדרת העינויים את ״העיצומים על־פי דין״. בעולם הרחב התפרש

ראיה, ללא קשר למהימנות ההודאה (ראו ידיעה בעניין זה ב׳׳לקט ידיעות״, משפט וממשל

ג(תשנ״ה־תשנ״ו) 370-369)

ג. חקיקת הוראות פוזיטיביות המעגנות את סמכויות הפעולה של השב״כ בכלל,

וסמכויות החקירה שלו במיוחד.

כיתוב אישי על מצבות צבאיות

ביום 1 במאי 1996 נתקבל בכנסת חוק בתי קברות צבאיים (תיקון מס׳ 3), התשנ״ו־1996

(ס״ח תשנ״ו 1590) (להלן: התיקון לחוק). תיקון זה, החל אף על מצבות קיימות, קובע כי

בצורתן של מצבות צבאיות, ממדיהן והכיתוב שעל גביהן, לרבות בתוכן ובנוסח, תישמר

מתכונת של אחידות ושוויון. עם זאת, לכיתוב בנוסח האחיד שעל גבי המצבה ניתן יהיה

להוסיף, לבקשת קרובו של חייל שנפטר ועל דעת שאר הקרובים, גם כיתוב לביטוי אישי,

ד. הזכות להורות וחופש ההתקשרות

חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד)

עד לחקיקתו של חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד<, התשנ״ו־

1996 (להלן: החוק) לא ניתן היה, למעשה, לבצע בישראל הסכם לנשיאת עוברים, היינו,

הסכם בין הורים מיועדים לבין אם נושאת, לפיו מסכימה האם הנושאת להתעבר בדרך

של השתלת ביצית מופרית, ולשאת את ההריון עבור ההורים המיועדים.

לאור המלצותיה של ועדת אלוני, אשר מונתה במטרה לבחון את סוגיית ה״פונדקאות״

(ראו ידיעה בעניין זה ב״לקט ידיעות״, משפט וממשל ב (תשנ׳׳ה־תשנ׳׳ו) 554-553),

התקבל בכנסת ביום 7 במרס 1996. החוק התקבל לאחר ביטולם של מספר סעיפים מתוך

תקנות בריאות העם (הפריה חוץ-גופית), התשמ״ז-1987, אשר עד לביטולם היתה נשיאת

העוברים אסורה בהם (ראו בג״צ 5087/94 זברו ואח׳ נ׳ שר הבריאות ואח׳(טרם פורסם)).

סעיף 2 לחוק קובע מספר תנאים, שרק בהתקיימם ניתן יהיה לבצע הפריה חוץ־גופית

לשם מימוש הסכם לנשיאת עוברים:

1. נערך הסכם בכתב בין אם נושאת להורים מיועדים, אשר אושר על־ידי ועדת

אישורים.

כי כל זמנו ותשומת לבו של חבר הכנסת יופנו לעבודה פרלמנטרית, כי יימנעו ניגודי

אינטרסים בין חובתו של חבר הכנסת לשרת את הציבור לבין תלותו בהכנסה ממקור נוסף,

וכי יחוזק מעמדם של חברי הכנסת והכנסת בעיני הציבור. לפיכך נקבע בתיקון לחוק

החסינות גם תיקון לחוק שכר חברי הכנסת, תש״ט־1949, לפיו משכורתם של חברי

הוראה זו נועדה לפטור את חברי הכנסת
מן הצורך במקורות נוספים מחוץ לכנסת.

תיקון לחוק חסינות חברי הכנסת, זכויותיהם וחובותיהם - נטילת חסינות של
חבר הכנסת

ביום 14 בנובמבר 1995 אישרה הכנסת את חוק חסינות חברי הכנסת, זכויותיהם

וחובותיהם (תיקון מס׳ 17), התשנ״ו־1995 (ס״ח תשנ״ו 1549) (להלן: התיקון לחוק).

בהסדר החקיקתי שהיה קיים לפני התיקון לחוק, נטילת חסינות או זכות מחבר כנסת

נעשתה תמיד בהליך תלת־שלבי: בשלב הראשון הוגשה בקשה לנטילת החסינות או הזכות

עליידי הרשות המוסמכת לכך. בשלב השני החליטה ועדת הכנסת אם להציע ליטול את

החסינות או הזכות אם לאו.

- היקף שהינו רחב יותר בהשוואה לדין הקודם. הסעיף משאיר על כנם את תנאי הזכאות

למינוי סניגור, הקיימים היום וקבועים בסעיפים 15 ו-21א לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח

משולב], התשמ״ב-1982 (להלן: החסד״פ), בסעיפים 15 עד 17 לחוק לטיפול בחולי נפש,

התשנ״א-1991, ובסעיף 18(א< לחוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), תשל־א־1971.

אולם עיקר חידושו הוא בקביעת הזכאות לייצוג פלילי לגבי מחוסרי אמצעים. בעבר, על

פי סעיף 15>ג) לחסד׳׳פ, מינוי סניגור למחוסר אמצעים היה נתון לשיקול דעת בית-

המשפט. כיום קיימת על־פי החוק זכאית לייצוג בהליך פלילי לנאשם או לעצור שהוא

להקים לשכות מחוזיות בהדרגה, לפי אזורים ובמועדים שקבע, ובלבד שהקמת הסניגוריה

הציבורית תושלם בכל הארץ לא יאוחר מתום שלוש שנים מיום תחילתו של החוק.

חוק סדר הדין הפלילי(סמכויות אכיפה - חיפוש בגוף החשוד)

ביום 27 בפברואר 1996 נתקבל בכנסת חוק סדר הדין הפלילי(סמכויות אכיפה ־ חיפוש

בגוף החשוד), התשנ״ו-1996 (ס׳׳ח תשנ״ו 1573) (להלן: החוק), הקובע בעיקרו הוראות

מיוחדות לעניין חיפוש חיצוני ופנימי בגופו של חשוד. החוק מכוון להשגת האיזון הנדרש

בין צורכי החקירה לבין ההגנה על כבודו של אדם ועל צנעתו, וזאת לאור הוראות חוק־

יסוד: כבוד האדם וחירותו(ראו ה״ח תשנ״ה 2344).

העיקרון הקבוע בחוק הוא שאין עורכים חיפוש בגופו של חשוד אלא לאחר שנתבקשה

של התביעה. זאת ועוד, בנסיבות מסוימות המצוינות בחוק, סירוב לעריכת חיפוש דינו

עונש מאסר.

יצוין כי הוראות החוק אינן חלות על לקיחת טביעת אצבעות וכף יד של החשוד,

שנעשתה למטרת זיהוי.

חוק סדר הדין הפלילי(סמכויות אכיפה - מעצרים)

ביום 1 במאי 1996 נתקבל בכנסת חוק סדר הדין הפלילי(סמכויות אכיפה - מעצרים),

התשנ״ו-1996 (ס׳׳ח תשנ״ו 0592 (להלן: החוק<, המחליף הוראות שבחוק סדר הדין

הפלילי [נוסח משולב], התשמ״ב-1982 (להלן: החסד״פ) ופקודת סדר הדין הפלילי(מעצר

וחיפוש) [נוסח משולב], תשכ״ט-1969. החוק נועד להסדיר מחדש את דיני המעצר

הנהוגים בישראל, והעיקרון המנחה שנקבע בו הוא כי מעצרו ועיכובו של אדם יהיו בדרך

שתבטיח שמירה מירבית על כבוד האדם ועל זכויותיו. בהתאם לכך, לראשונה נקבעו

בחוק תנאי ההחזקה במעצר להם זכאי העצור. עיקר חידושיו של החוק מובאים להלן:

תיקון לחוק שירות המדינה (מינויים) - חובת מתן ביטוי הולם לייצוגם של

בני שני המינים

בתאריך 25 ביולי 1995 קיבלה הכנסת את חוק שירות המדינה (מינויים)(תיקון מס׳ 7<,

התשנ״ה-1995 (ס״ח השנייה 1547) (להלן: התיקון לחוק). תיקון זה הוסיף לחוק שירות

המדינה (מינויים), תשי״ט-1959, את סעיף 15א, הקובע חובת מתן ביטוי הולם לייצוגם

של בני שני המינים בקרב העובדים בשירות המדינה. חובה דומה נקבעה כבר לעניין מינוי

נשים כדירקטוריות בחברות ממשלתיות, בחוק החברות הממשלתיות (תיקון מס׳ 6)

(מינויים), התשנ״ג-1993 (ראו ידיעה בעניין זה ב״לקט ידיעות״, משפט וממשל א

(תשנ״ב-תשנ׳׳ג) 569).

התיקון לחוק מסמיך את נציב שירות המדינה לפעול לקידום ייצוג הולם, ככל שניתן

בנסיבות העניין, אם ראה כי בקרב העובדים במשרד או ביחידה במשרד, או בסוג משרות,

אין ייצוג הולם כאמור. הנציב יבול לתת הוראות בדבר העדפה במכרז למשרה, או לקבוצת